(1503 PIO III ?) Al Toro - Bue succederà un raffinato agnello che sarà messo in suo paragone e sarà come se non fosse stato { Pio III in carica dal 22 settembre al 18 ottobre 1503, il suo pontificato è come se non fosse mai avvenuto data la brevità della reggenza. } . **(Giulio II 1503-1513 ?)** Dopo questo giungerà quello che ora è qui sotto mentite spoglie, che non mentirà **(LEONE X 1513-1521 ?)** Le cose fatte da questo le accrescerà con un maggiore favore , colui che con un ruggito successivo preparerà la via a tempi felici. { Si tratta forse di Leone X, in tal senso la profezia giocherebbe sul nome assunto dal Pontefice; pontificato 1513 1521.} **(Adriano VI 1522 – 1523 ?)** Dopo di questo verrà in modo dimesso uno che non dispiacerà a Dio **(Clemente VII 1523 – 1534 ?)** **Ne seguirà uno che arderà ma più verso il male,** a cui seguirà un agnello, come se non segua un agnello, Invece la voce del seguente, con un successivo ruggito, sarà ascoltata in ogni parte, e in lungo e in largo, e con una suprema compassione, l' uomo mite di quegli anni felici, scaccerà l'oscurità e le nubi tette e nere

Dabit Deus Symon mago benedictionem Esau; suo vero electo pastori benedictionem Jacob. Fuit autem benedictio Esau in rore caeli et in pinguedine terrae, sic et illius. Erit enim robore fortis et corpore sanus et ingenio vivax. Et quod desiderabit dabitur ei, ut satiet appetitum suum mundane aerae, quae est benedictio de rore caeli {suum mundane aurum quae est benediction de rore coeli}. Erit etiam habens thesauros multos, quae est benedictio de pinguedine terrae. Terrena cogitabit et faciet, in illisque mens eius versabitur. Suisque consanguineis ab eo nominatis et electis distribuet bona ecclesiae, quae nunquam sibi deficient. Subditos opprimere onere insuportabili. Tandem propter valde execrabiles abominationes, iniquitates, scelera et peccata in adventu regum in Italiam de sede deponetur; quia vox sanguinis clamat contra eum et manus eius pollutae sunt sanguine. Tamen thesauris Ecclesiae potietur et gaudebit.

Dio darà "a quel" Simon Mago la benedizione di Esaù, ma al suo pastore eletto, la benedizione di Giacobbe. E come la benedizione di Esaù si situa tra la rugiada del cielo e il grasso della terra, così avverrà per lui. Egli infatti sarà forte di carattere, sano nel corpo e vivace nello spirito e gli sarà dato tutto ciò che desidera affinché sazi il suo appetito con ciò che è più mondano, ovvero con l'oro, che consiste proprio in quella benedizione della rugiada celeste. Sarà anche possessore di molti tesori che rappresentano invece la benedizione del grasso della Terra. Penserà e realizzerà cose terrene in cui il suo spirito sarà costantemente occupato. Distribuirà ai suoi parenti, da lui stesso nominati ed eletti, i beni della Chiesa che a lui non mancheranno mai. Appesantirà i suoi sudditi di un fardello insopportabile. Infine a causa di tante esecrabili abominazioni, iniquità, delitti e peccati, con l'avvento in Italia dei re sarà deposto dalla sua sede, poiché la voce del sangue grida contro di lui e le sue mani ne sono lordate. Tuttavia si impossesserà, godendone, di tutti i tesori della Chiesa .

PARAGRAFO 4,2

I CAPITOLI DEL PASTORE FUTURO 3): L'UNIONE DI TUTTE LE CHIESE

Pastor quem Deus amat et elegit, quando venerit, intrabit in Templum et eiciet foras ementes et vendentes, et mensas numulariorum evertet et sanctificabit Templum, purgabit et reformabit Ecclesiam. Et omnes admirabuntur et stupebunt. Benedicetur benedictione Jacob, quia erit primogenitus filius Ecclesiae et legitimus verusque vicarius Christi. Imitabitur enim eum verbo et exempli. Purgabit mundum cunctis erroribus, docebit omnes quae sunt adhuc abscondita;

- **de angelorum creatione et via;**
- **quantum fluxit temporis ab eorum creatione usque ad beatitudinem et casum;**
- **qua die et quo monticulo vel loco Adam fuerit formatus;**
- **qua die in Paradisum translatus;**
- **quando et ubi et qualiter mulier fuerit creata;**
- **qualiter multotiens a serpente temptata ipsum virum temptavit;**
- **de Verbi incarnatione**
- **de vera deitate et humanitate Christi;**
- **de gloria Paradisi;**
- **de caeli Empyrei amoenissimo situ;**
- **de Conceptione Admirabilis Matris Dei Mariae;**

Ma il Pastore che Dio ama e che ha scelto, quando verrà, entrerà nel tempio e vi getterà fuori i corruttori i venditori e capovolgerà le mense dei cambiavalute e santificherà il Tempio, purificherà e riformerà la Chiesa e tutti lo ammireranno e si stupiranno. Sarà benedetto con la benedizione di Giacobbe, poiché sarà il primogenito figlio della Chiesa e il legittimo e vero Vicario di Cristo, imitandoLo sia con la parole che con gli esempi. Purificherà il mondo da tutti gli errori, insegnerà a tutti le cose che sono ancora nascoste:

- **della creazione e del cammino degli Angeli e di quanto tempo trascorse dalla loro creazione fino alla beatitudine e alla caduta; [prima, seconda e quinta estasi n.d.a.]**
- **in quale giorno e su quale collina o luogo, Adamo fosse stato plasmato, e in quale giorno condotto in Paradiso, [terza e quarta estasi n.d.a.]**
- **di quando, dove e in che modo fosse stata creata la donna; quanto spesso tentata dal serpente e quante volte ella tentò lo stesso uomo; [seconda e terza estasi n.d.a.]**
- **dell'Incarnazione del Verbo e della vera divinità e umanità di Cristo, [quinta estasi n.d.a.]**
- **della gloria del Paradiso e della bellissima regione del Cielo Empireo, [prima estasi n.d.a.]**

- de illis quae fecit Christus a duodecimo anno usque ad trigesimum;
- de Assumptione eiusdem Virginis,
- et quod nullus est ibi in corpore praeter Christum et matrem eius Mariam;
- de sermonibus Domini in Templo et synagogis et pharisaeos et plebem factis;
- de sermone Jannis Baptistae ad Herodem,
- de his quae in carcere fecit et docuit;
- de trinitate illa singulari,
- et de sacramento Corporis et sanguinis Domini,
- et alia multa in hoc libro scripta et a me iterum manifestanda.